

UDENRIGSMINISTERIET

Den 7. november 2005

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget modtaget
12. oktober 2005 vedrørende den danske
støtte til bekæmpelse af hiv/aids i
udviklingslandene.

Spørgsmål 14

Giver spredningen af aids-epidemien som følge af voldtægter – hvilket bl.a. er tilfældet i den væbnede konflikt i Den Demokratiske Republik Congo – anledning til, at regeringen vil øremærke midler til den hurtigtvirkende, hiv-forebyggende PEP-behandling af voldtagne piger og kvinder?

Svar:

Kvinder er mere sårbare og mere udsatte for hiv-smitte end mænd, og vold mod kvinder er en medvirkende faktor til det stigende antal smittede kvinder. Strategien for Danmarks støtte til bekæmpelse af hiv/aids i udviklingslandene lægger i lyset heraf særlig stor vægt på at styrke indsatsen for kvinder. Som led i en styrket indsats nævner strategien hjælp til voldsramte kvinder gennem PEP-behandling (strategiens s. 27).

I konflikt situationer, hvor kvinder er særligt udsatte, er der mulighed for at yde hjælp gennem flere partnere. I kronikken fremstiller Søren Brix Christensen det som om det kun er ngo'erne, der kan agere som uafhængige partnere i væbnede konflikter og at dette derfor giver dem en fortrinsstilling. Dette gælder imidlertid også FN systemets humanitære organisationer f.eks. FN's flygtningeorganisation, UNHCR.

Danmark har i 2004-2005 støttet UNHCR's, hiv/aids arbejde med 3,7 mio. kr. Det danske bidrag går til etablering af hiv/aids programmer i flygtningeområder og –leje i det centrale og østlige Afrika, herunder Den Demokratiske Republik Congo, samt Afrikas Horn. Aktiviteterne omfatter bl.a. etablering af et system for sikkert donorblod, forebyggende oplysning samt sikring af tilstrækkeligt ernæringsniveau i fødevarerarterne til hiv/aids smittede. Aktiviteterne udføres i partnerskab med andre FN-organisationer, Ngo'er, relevante regeringer og donorer.

Strategien har et særligt afsnit vedrørende konflikter og andre nødsituationer og lægger op til at Danmark vil støtte en intensivering af arbejdet både i forhold til de internationale humanitære organisationer og danske Ngo'er.